que Renard Le Soichier, bourgeois et ancien prévôt
du lieu, Jean Daulibon, Pierre Daulibon, Étienne
Cendrier, Macé Le Mire, sergent du roi, etc.

Au mois de février 1275 (n. s.), Guillaume III est
qualifié vicomte de Fessard pour la première fois. Il
notifie que Ythier de Beaune, chevalier', a vendu à
l'abbaye de Saint-Denis 18 sous 3 deniers et une
obole, cinq setiers d'orge, cinq chapons et quinze
deniers qu'il percevait à Villiers, en fief du vicomte

et en arrière-fief de l'abbaye; à titre de suzerain, il
amortit cette vente et donne comme garants de sa
parole le vicomte son père, Pierre dit Pelourde,
chevalier, Guy de Salicibus, chevalier, et autres
amis présents3.

1 Archives nationales, LI. n58, f° 70.
2. Sur la famille de Beaune, voir Annales du Gâlinais.
3. Archives nationales, LL 1 158, f 72 Ego Guillermus vicecomes
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En juin 1277, Guillaume, alors chevalier et « fix
de noble homme mon seigneur Guillaume, visconte
de Fessart », et Perrenelle, sa femme, vendent à

l'abbaye de Saint-Denis, moyennant la somme de
quarante-huit livres, tout ce que nous aviens à
Roont Boys de lez rBiaune et teniens en fié de l'abbé
de S. Denys en France, tous lez fiez et toute la- se-
gneurie\ Cette vente est-elle le complément de
celle qui avait été consentie en 1271 ou seulement

sa confirmation? La divergence des prix 'semblerait
autoriser la première interprétation.

L'original est scellé du sceau du vicomte où l'on
voit comme armoiries un plein sous un chef de
même. Douët d'Arcq a cru que le chef était échi-
quetè; mais ce qu'il a pris pour une figure héraldique
n'est en réalité que le résultat de l'éclatement de la

Fessardi salutem in Domino, notum facio quod ego venditionem quam
feclt dommus Yterus de Belna vins religiosis abbati et conventui beati
Dionysu in Francia de decem et octo solidiS, tribus deuarns et obolo,
quinque sextarus ordel, quinque capombus et quindecim deuarns que ha-
bebat et posstdebat de me m feodo apud Vilcrs, et ego de domino abbate
beati Dionysu, tanquam primus dommus laudo, volo et approbo et m
manu mortua confirmo, videheet pro lx sohdts parisiensts monete per
dictum dommum Yterum solutis, promittens quod contra venditionem per
dictum dominum Yterum factam rehgioois vins, per me vel per alium non
vemam in futurum. Immo quantum ad premtssa garantizanda et in perpe-
tuum firmiter observanda obligo me et omnia bona mea mobilia et tmmo-
bilia et omnes heredes meos, renuntians exceptioni doh et omm auxtho
tam juns quam facti et quod effectus predictarum mee laudatioms appro-
batioms et venditioms possent tn ahquo impedin. Quod ut ratum et firmum
permaneat, domino Guillermo vicecomite patre nostro, domino Petro dicto
Pelourde milite, domioo Gutdone de Salicibus milite et aliis de familia
nostra presenttbus, presentes litteras sigillo nostro duximus roborandas.
Data ango Domini M"CC" septuagesimo quarto, die lune post Punflca-
tionem beate Marie Virginis, mense februano (4 février 1275).